în ziua de 13 septem brie 1872,
elevii celor patru clase ale Semi
narului din Buzău, prezenţi la des
chiderea cursurilor noului an şco
lar, văd, printre vechii profesori,
un tînăr de 22 de ani, mijlociu
de statură, slăbuţ şi cu ochi al
baştri. Era Ion Andreescu, noul
profesor, „maestru de desen şi
caligrafie", numit, cu titlu provi
zoriu, în urma unui concurs sus
ţinut lanul precedent.

Născut la 15/27 februarie 1850,
în Bucureşti, ca unicul copil al
negustorului Andrei Dobrescu, co
pilul Ion a primit o educaţie deo
sebită intr-un pension particular,
în care a învăţat, printre altele,
latina, greaca şi franceza.

După absolvirea gimnaziului
„Lazăr" din Bucureşti, a cărei
primă clasă a repetat-o, în 1868
se înscrie în clasa a V-a a cole
giului Sf.